
Tuo tarpu, kai Rytų Prūsai suvokietėję, tai Klaipėdos kraš
tas išsaugojo savo kalbą, savo papročius ir savo lietuviškus 
vietovardžius, pastebi Paryžiaus La Tribune de Nations.
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I. D A B A R
Masarykui minu
Gyva* pavyzdys 
Ferrus straipsnis 
Iš Argentinos *,.

( JUOZAS TYSLIAVA
Thomas-G. Masaryk, didy

sis čekų tautos vyras, -net ke
turis sykius buvęs jo paties 
sukurtos Čekoslovakijos prezi
dentas, eidamas 87 savo am
žiaus metus, užgeso, nelygi
nant žiburys, švietęs ne tik se
najam pasauliui.

Masaryko gyvenimas — vie
na iš gražiausių, viena iš.ro
mantiškiausių istorijų, sukurtų 
vienos garbingos tautos užvė
joje.

Berods, Thoipas G. Masa
rykas, kuris buvo išrinktas Če
koslovakijos prezidentu iki gy
vos galvos ir kuris, nujausda
mas besiartinančią mirtį, pa
vedė savo pareigas kitam gar
bingam čekų tautos vyrui, Be- 
nešui, buvo draugingas ir Lie
tuvai. . - ....

’. Liūdėdami ties šio mirusio 
čekų tautos vyro grabu, deja, 
mes negalime neišreikšti gai
lesčio, kad broliškos lietuvių 
ir latvių tautoms nebuvo lem
ta turėti savo Masaryko.

O. jeigu lietuvių ir latvių 
valstybėms kuriantis, būtų at
siradęs toks vyras, kaip Masa
rykas, taip puikiai mokėjęs 
sujungti į daiktą broliškas če
kų ir slovakų tautas! šiandien, 
būtų viena lietuvių - latvių 
valstybė, apie kurią, tiesa, dr. 
Šliūpas visą amžių svajojo.

Sunku rasti lotą tokį vąls- 
*ty-bes -vyrą, kaip- - Masarykas, 
•kuris būtų taip mo’k/jęs su
prasti savo tautos idealus. Ma
sarykas — gyvas pavyzdys ne 
vienam šių dienų Europos vals
tybių vyrui. -■ ’ ' •

Šalia Huso, Massarykas — 
didžiausia čekų, tautos ir vals
tybės figūra.

Jau buvo rašyta, kad Pary
žiaus savaitraštis La Tribune 
de Nations rašė apie Lietuvą, 
plačiai paliesdamas ypač Vil
niaus reikalą.

Vėliausiame numeryje šis 
savaitraštis daugiau kaip pus
lapį skiria Klaipėdos kraštui. 
Straipsnio autorius Charles 
Fergus sako: .

“Dir6k, tai ir Tautų Sąjun
ga padės. Tai, be abejonės, bu
vo pagrindinė lietuvių vyriau
sybės mintis. Tai taip pat svar
biausias pateisinimas, kodėl 
Lietuva panaudojo jėgą Klai
pėdos krašto atžvilgiu”.

La Tribune de Nations ben
dradarbis sako, kad Želegovs- 
kio avantiūra ir vėliau jos le
galizavimas Genevoje negalė
jęs neturėti įtakos Lietuvai, jė
ga atsiėmusiai Klaipėdos kraš
tą...

ANGLIJOS KARO LAIVAS SULAIKĖ
ITALU LAIVĄ TIES SALONIKAIS

Sakoma, kad sulaikytasis laivas nuskandino 
Sovietų Sąjungos tanklaivi.

GENEVA, rugsėjo 14 d. — 
Šiandien čia gautos nepatik
rintos žinios, kad anglų karo 
laivas pagavo italų nardomąjį 
laivą ties Salonikais, Graikijo
je.

Pranešama, kad rusų tank
laivis, matydamas pavojų iš 
kažkokio nardomojo laivo, iš
plaukė iš Salonikų lydimas an
glų karo laivo Malaya. Rusų 
tanklaivį nuskandinus, atplau 
kęs karo laivas Malaya pasi
rengė kovai ‘ir privertė nardo
mąjį laivą plaukti į Salonikų 
uostą, kur išaiškinta, kad tai 
būta italų nardomojo laivo.

Gautomis žiniomis iš Londo
no, anglų karo laivyno vado
vybė negavusi jokių žinių apie 
tai, kad karo laivas Malaya

pagavo kažkokios valstybės 
nardomąjį laivą ties Saloni
kais. šis laivas buvo išplaukęs 
iš Salonikų, išgirdęs pagalbos 
šauksmą iš graiku ar rusų 
tanklaivio. Anglai tiria šį įvykį.

Iš Šveicarijos pranešama, 
kad Britanija, Prancūzija ir 
kitos 7 didžiosios valstybės pa
sirašė bendrą sutartį kovai su 
“piratų” nardomaisiais lai
vais Viduržemio jūroje. Numa 
tomą siųsti anglų ir prancūzų 
karo laivus neitraliems preky
biniams laivams apsaugoti, ne 
laukiant italų sprendimo.

Pranešama, kad italai ne
patenkinti, nes jiems nepri
pažinta lygybė Viduržemio 
jūros reikaluose. Sakoma, kad 
tokiai italų lygybei pasiprie
šintų prancūzai.

Nenori karo. — Prezidentas Rooseveltas, kalbėdamas 
Hyde Park,- K Y., pareiškė, kad jis dės visas pas
tangas sulaikyti Jungtines Valstybes nuo įsivėlimo į 
Europos ir Tolimųjų Rytų ginčus.

MIRĖ BUVĘS ČEKOSLOVAKIJOS 
PREZIDENTAS MASARYKAS

Masarykas buvo asmeninis Lietuvos prezidento 
draugas ir domėjosi Lietuvos gyvenimu ir pažanga

BE DRABUŽIŲ — šis pilie
tis neseniai užsimanė pus
nuogis demonstruoti Kalifor
nijoje, Los Gatos miesto 
gatvėmis, bet policija jį su
laikė. *

PHILADELPHIJOS LUKSU- 
SINĖ JACHTA LANKĖSI 

KLAIPĖDOJE

JAPONIJOJE SIAUTĖ .
DIDELĖS AUDROS

TOKIO, Japonija. — Japo
nijos .pakraščiuose pora dienų 
siautė nepaprastai didelės aud 
ros, kurios padarė labai daug 
nuostolių. Audros metu žuvo 
apie 75 žmonės ir daug su
žeista. Sugriauta daug namų 
ir nuskandinta daug laivų.

Mme ČI AN KAI ŠEK PRAŠO 
SUSTABDYTI KARĄ

NANKING, Kinija, rugsėjo 
13 d. — Kinijos vado gene
rolo Čian Kai šėko žmona, ku
ri yra Kinijos aviacijos vadas, 
vakar kalbėdama Nankino ra
diofone kreipėsi į visas didžią
sias pasaulio valstybes prašy
dama daryti žygių sustabdyti 
Kinijos Japonijos neoficialų 
karą.

Ta proga ji paminėjo, kad 
Japonija sulaužiusi visas tarp
tautines sutartis ir peržengusi 
visas žmoniškumo ribas.

VĖL PRASIDEDA LIETU
VOS SEIMO POSĖDŽIAI

ISPANIJOS FRANK1STAI VERŽIASI

Dvi karo lėktuvu eskadrilės privertė lojalistus 
pasitraukti šešias mylias

Prancūzija, tams pulti Gijoną. 
b7akar kele- 
inijos fran- 
■ų pradėjo 
eroti lojalis- 
* nuo Euro-

rių pieuneje Ispanijoj e.’
Po- puolimo •fraiikistai privertė 
lojalistus trauktis apie 6 my
lias Gijon miesto linkui. ♦

Frankistų generalinio štabo 
žiniomis, dabar Gijono fronte. 
Iojalistai ginasi tik partizanų mūšių, bet didelių pasikeitimų 
taktika, kas kliudo frankis-! frontuose neįvyko.

HENDAYE, . 
rugsėjo 14 d. -— 
tas eskadrilių Is] 
kištų karo lėkti 
smarkiai bombar 

m! pa kalnų pietine.

LIETUVA RUOŠIASI {VES
TI TAUTOS ŠVENTĘ

Žiniomis iš Saragosos fron
to, ten Iojalistai pradėjo di
delius puolimus ir kai kuriose 
vietose ' privertė frankistus 
trauktis. .

Tuo tarpu generolas Franco 
planuoja didelį puolimą Ara- 
gono fronte, kur iki šiol loja- 
listai sulaikė visus jo puoli
mus.

Ties Madridu buvo didelių

Neperseniai gen. Nagevičius 
lankėsi Pietų Amerikos valsty
bėse, kur jis turėjo progos su
sipažinti su Lietuvos išeivių gy
venimu. Kalbėdamas apie Ar
gentinos lietuvius, gen. Nage
vičius Kauno spaudos atsto
vams pareiškė: >•

“Daugelio lietuvių vaikai 
prasimuša j aukštąsias mokyk
las, ir dabar yra lietuvių stu
dentų visuose fakultetuose; y- 
ra studentų muzikos, baleto ir 
t.t. mokyklose. Žodžiu, netru
kus Argentinos lietuviai pasi
gamins savo inteligentų. ■ Ar
gentinoj yra ir daug gerai gy
venančių lietuvių, yra ir gero
kai turtingų**.

Generolas Nagevičius sako, 
kad Pietų Amerikos lietuviams 
ruošiamas specialus koloniza
vimo planas. Tuo reikalu rūpi
nasi ir Lietuvos vyriausybė, 
norinti užpirkti plačius žemės 
plotus Patagonijoje.

KAUNAS. — Lietuvos sei
mas turi dvi sesijas per metus 
po tris mėnesius. Vadinasi Lie
tuvos seimas posėdžiauja še
šis mėnesius metuose. Likusius 
šešis mėnesius tautos atstovai 
yra nuo posėdžių laisvi, tą lai
ką jie susipažįsta su reikalin
gais išleisti įstatymais, su vals 
tybinįu bei visuomeniniu gy
venimu, kad jų darbas seime 
būtų našesnis ir tikslesnis.

Rudeninei {sesijai Lietuvos 
dą užplaukė dėl to, kad jach-1seimas susirinko rugsėjo mėn. 
tos pirmasis šturmanas yraJ 7 d. Pirmiausia seimas ėmė 
klaipėdietis Bervingas. Jis jau svarstyti Universiteto statybos 
25 metai, kaip iškeliavo iš projektą, žyminio •mokesčio ir 
Klaipėdos ir daugiau joje nėra | kitus jau paruoštus įstatymų 
buvęs. Per tą laiką jis yra ta-1 projektus, 
pęs Anglijos piliečiu ir plau
kioja šia jachta pirmuoju 
šturmanu. Plaukiant pro Klai
pėdą, jachtos savininkas su
teikė jam progos aplankyti sa 
vo motiną, brolius ir senus pa
žįsta rpus.

KLAIPĖDA. — Pakeliui iš 
Helsinkio į Dancigą į Klaipėdą 
užsuko ^privatinė luksusinė 
jachta Queen of Scots, plau
kianti su Jungtinių Amerikos 
Valstybių vėliava, nes yra pri
rašyta philadelphijos uoste. 

Jos savininkas Drexell gyvena 
Anglijoj; įgula, kuri susideda 
iš 25 vyrų, yra taip pat iš 
anglų. Jachta yra 291 tono di 
durno, varoma garu. Į Klaipė-;

KAUNAS. — Lietuva kas 
metai rugsėjo mėn. švenčia Tau 
tos šventę. Tą dieną pagerbia
mi žuvusieji dėl Nepriklauso-; 
mybės, būna kariuomenės pa-l 
radai, iškilmingi posėdžiai. 
Tautos ‘šventės rengimu rūpi
nasi kariuomenės vadovybė. 
Kariuomenės vadas šiais me
tais (kaip,ir anksčiau) Tau
tos šventės iškilmes ruošti pa. 
vedė Lietuvos šaulių Sąjungai. į

Visi pasiruošiamieji darbai 
jau baigiami, šiais metais Tau 
tos Žventė bus švenčiama šū
kiu : “Tautos vieningumas, ka- 
riškumas ir darbingumas”. Tą 
dieną visa Lietuva pasipuoš 
tautinėmis vėliavomis.

Ypač platus šios savaitės mi 
nėijmas bus Kaune, čia taip Į 
pat šios šventės proga įvyksJ 
didelis kariuomenės paradas,! 
kurį priims Valstybės prezi
dentas Antanas Smetona.

LIETUVIS IŠRADO BŪDA PADIDINTI

HITLERIS SAUGOJA SAVO 
BALSĄ ATEIČIAI

NUREMBERG, Vokietija.— 
Vokietijos fuehreris ^Adolfas 
Hitleris šiomis dienomis pareis 
kė spaudai, kad jis dėl sun
kaus darbo ir blogo oro pave
dė savo pagelbininkui genero
lui Goeringui kalbėti jo vardu 
Nuremberge, nacių suvažiavi
me. Bet ta proga jis paaiški
no, kad tegul užsienio spau
da nemano, kad jis negali kal
bėti, jis taupo savo jėgas ir 
balsą svarbesniems reikalams 
ateityje. .

LONDON. — Lietuvis inž. 
Alfredas F. Vasiliauskas, DU 
LR stipendininkas dabartiniu 
laiku gyvenąs Didžiojoje Bri
tanijoje, kaip tenka patirti, 
padarė įdomų ir svarbų išra
dimą aviacijos inžinerijos sri
tyje. Išradimą panaudojus, bū
sią galima padidinti maksima
lus aeroplanų greitis. Išradi
mas ypatingai esąs naudin
gas sunkaus tipo aeroplanams 
bei dirižabliams. Išradėjas ti
ki, kad jo išradimą bus gali
ma panaudoti ir jūrų inžineri
joje. Išradimas bus užpaten-

tuotas, greičiausia, visų pirma 
Lietuvoje.

Tai nėra pirmas šio tyrinė
tojo išradimas. Dar bebūda
mas V. D. universitete, jis su
rado naują šildomąjį mišinį. I 
Tyrinėtojas, iš tikrųjų, mėgino 
surasti tam tikros rūšies stip
riai sprogstantį skysnį. Savo 
bandymus jis atlikdavo Kau-į 
no požemiuose, nes jis bijoda
vo, kad netikėtam sprogimui į- Į 
vykus nebūtų kas užmušta. Ta 
čian, tyrinėtojo dideliam nu
sivylimui, bandomasis skysti- j 
mas, pakaitintas ant ugnies vi į 

sai nesprogo. |

PRAHA, Čekoslovakija, rug 
sėjo 14 d. — Šiandien 3 vai. 
29 min. rytą mirė buvęs Če
koslovakijos prezidentas dr. T. 
G. Masarykas — Čekoslovaki
jos patriarchas, nepriklauso
mybės iškovotojas ir faktinas 
tautos vadas.

Dr. Masarykas mirė sulau
kęs 87 metų amžiaus. Vėliau
siu laiku jis gana sunkiai sir
go širdies liga ir vėliau .prisi
dėjo dar plaučių uždegimas.

Velionis apsirgo pereitą sa
vaitę, bet prieš porą dienų jau 
sveiko. Pereitą šeštadienį jis 
žymiai susilpnėjo ir nežiūrint 
gydytojų visų pastangų, jis 
šiandien ryt-a. mirė.

Prie jo lovos buvo jo sūnus 
Jan Masarykas, Čekoslovaki
jos pasiuntinys Londone, Čeko
slovakijos dabartinis preziden
tas, buvęs jo sekretorius dr. 
Beneš ir kiti jo artymi draugai 
ir giminės.

Velionis Masarykas buvo 
neturtingo dvaro vežiko sūnus. 
Iš jaunų dienų, jis parodė di- 
didelių gabumų moksle. 1876 
metais jis baigė Vienos univer 
sitetą ir ten kuriam laikui pa
siliko dėstyti filosofijos.

Tuo metu velionis išleido 
keletą knygų, kurios turėjo di
delio pasisekimo. 1891 metais

T. G. MASARYKAS, 
. čekų tautos vadas.

jis įėjo į politiką ir buvo iš
rinktas į Austrijos imperijos 
parlamentą, kur pradėjo ilgą 
ir kantrią kovą už Čekoslova
kijos nepriklausomybę.* 1878 
metais jis atvyko į Jungt. Val
stybes ir čia vedė Charlotte 
Garrigue, kuri mirė 1925 me
tais.

Velionis buvo labai artymas 
dabartinio Lietuvos preziden
to Antano Smetonos draugas 
ir iki paskutinių dienų labai 
domėjosi Lietuvos gyvenimu;

DANCIGO POLICIJA KON
FISKAVO TRIS LENKŲ 

LAIKRAŠČIUS

DANZIG. — šiomis dieno
mis Lenkijos spauda pradėjo 
smarkiai pulti Dancigo vyriau
sybę dėl naujos Dancigo mo- 
kvklu reformos. Ryšium su tuo 
Dancigo policija tris laikraš
čius — Slowo Pomorskie, Kur- 
jer Baltycki ir Gazeta Gdans
ką — sukonfiskavo.

ŠIAULIAI. — Nelaimės ne-. nukrito ir visiškai sudužo, 
aplenkia nė jaunosios Lietu
vos aviacijos, nors mūsų avia-» 
cija gali didžiuotis šiuo prieš 
kitus. Lietuva lėktuvus gami
nasi daugiausia pati, a jei ir 
perkasi, tai tiktai aukštos ko
kybės. Ir nelaimės įvyksta ne 
dėl lėktuvų kaltės.

Štai rugpiūčio 21 d. Kra
žių valse. Kalnyškių km. įvy
ko karo lėktuvo nelaimė: lėk 
tuvas nukrito ir abu juo*skri
dę lakūnai — karo lakūnas 
Įeit. A. Rimbutas ir jaun. pusk. 
Alb. Palskys vietoje užsimušė. 
Juodu buvo išskridę iš Šiaulių 
uždavinio atlikti ir jį. atlikę 
grižo į Šiaulius, bet dėl neiš
aiškintų priežasčių jų lėktuvas

Mi»« America. — Bette Cooper ii Hackettstown, N. 
J., kuri šiomis dienomis Atlantic City. N. .L laimėjo 
Miss America titulą tarpvalstybiniame gražuolių kon- 
t este.

Vietiniai gyventojai pasako
jo, kad toje apylinkėje gyve
nanti Rimbuto sesuo, tai jis 
norėjęs į jos sodybą numesti 
laišką. Lėktuvas nusileidęs vi
sai žemai, padaręs ratą ap
link sodybą ir paskui kritęs. 
Mat, toje vietoje yra klanas 
apaugęs mišku. Kadangi diena 
buvo karšta, tai tarpukalnėje 
galėjusi būti kitokia oro tem
peratūra, oras lengvesnis ir 
lėktuvas dėl to galėjo staiga 
smuktelėti žemyn. Atsimušęs į 
žemę lėktuvas apie 10 metrų 
aręs žemę ir sutrupėjęs.

Abu velionys buvo jauni, ku 
pini gyvybės, jausnystės ug
nies, tėvynės meliės jaunuoliai. 
Daug dar jie būtų padarę sa
vo mylimai tėvynei, jei ne žiau 
rioji mirtis. Abu žuvusieji la
kūnai buvo nugabenti į Šiau
lius ir pašarvoti karo anga
ruose. Rugp. 23 d. palaidoti.
Išvažiavo susipažinti su žu

vies apdirbimo įmonėmis
Danijoje

KLAIPĖDA. — Į Daniją iš- 
važaivo Gubernatūros ekono
minis patarėjas dr. Anysas, žu 
vies apdirbimo įmonės Žuvis 
vedėjas Griškevičius ir iš Kau 
no — Žemės ūkio Ministerijos 
referentas Kisielius. Jie Dani
joje susipažins su įvairiomis 
žuvies apdirbimo įmonėmis, y- 
patingai su konservų gamini
mo skyriais, nes toks skyrius 
numatoma įrengti Klaipėdos 
žuvies apdirbimo įmonėje. Be 
to, jie grįždami susipažins ir 
su svetimomis žuvies* rinkomis, 
patyrinės, kiek svetimos rinkos 
galėtų būti naudingos mūsų 
žuvies eksportui.

ORAS
Nuamtoma: Giedra. Nežy

mus pasikeitimas temperatū
roje.

Saulė teka 6:35, leidžiasi— 
7:07. Dienos ilgis 42 vai. 32 
min.

t
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Laisvės Statula. — Rugsėjo 
17 d. sukanka lygiai 150 
metų Jungtinių Valstybių 
konstitucijai. Ta proga Lais 
vės statulos degėlas bus už-’ 
degtas.

Švedų Amerikos Linijos 
laivu S. S. Drottningholm, iš
plaukusiu rugsėjo 9 d. iš Go- 
Thenburgo, Švedijos,' atvyksta 
sekanti keleiviai:

Alena Kimzūraitė,
nėr. Mass.

Aldona C. Mankauskaitė, 
Worcester, Mass.

Vytautas Brazauskas, Wor
cester. Mass.

Ona Dovidenkaitė, Cleve
land, Ohio. ’

Ona ' Bloskytė, Brooklyn,

Stasys Repšis, Ansonia, Ct. 
Antanas. Marozas, Amster-

Antanas Tamošaitis, Water
bury, Conn.

Beveik visi šie keleiviai yra 
Amerikoje gimę, maži parvež
ti į Lietuvą, dabar grįžta at
gal, kaip Amerikos piliečiai. 
Šiuo laivu taipgi grįžta dauge
lis Amerikos lietuvių, kurie 
praeitą vasarą buvo nuvykę 
aplankyti Lietuvos.

Visi keleiviai išplaukė iš 
Klaipėdos, kitu švedų Ameri
kos Linijos laivu Marieholm, 
kuris palaiko nuolatinį susieki
mą tarp Klaipėdos ir Švedijos.

Laivas atplauks į uostą rūg
ščio 18 d.* rytą, Pier 97, gale 
West 57th St, New York,

5,000 tonų senos geležies į 
Tolimus Rytus

New Yorko uoste jau kuris 
laikas stovi dvylika didelių 
baržų, kuriuose yra apie 5,- 
000 tonų senos geležies. Gele
žis bus išsiųsta Į Tolimuosius 
Rytus. Ar geležis siunčiama Į 
Japoniją ar Kiniją, niekas ne
žino.

Great Neck, L. I. — Rug- 
i sėjo 18 d. Vietos čia gimusios 
i jaunos lietuvaitės rengia jūri- 
| nius šokius, kuriuos jos seka
mai skelbia: Nautical Dance. 
SS Lithuania Docking on Sep
tember 18, 1937. Mawned by 
the officers and crew of the 
Girls’ Club, under Captain 

| Lou. Anchors at Pier 91 Steam 
boat Read, Great Neck. L. I. 
Music melodies in the Ship’s 
ropk by Joe Allen and his A- 
valon Orchestra. Steamship 
tickets obtained from Crew 
40c. 50c. at Gangplank. * Tai 
originalis ir Įdomus šių mergai
čių sumanytas skelbimas, ang
liškai. Tai faktas kad čia gi
męs jaunimas neslepia savo 
kilmės.

Spalių 30 d. vieto s Lietu
vių Amerikos Piliečių Klubas 
rengia balių Maskaradą ir ski 
ria dešimt dolerių dovanom už 
geriausią kostiumą. Skiriamos 
trys dovanos: penki doleriai, 
trys ir du. Apie ŠĮ 
daugiau žinių.

Visi buvusieji ir 
parengimai Įvyksta 
salėje, 91 Steamboat 
Great Neck, L. I. Tai 
telė vieta, kur galima 
viešas pramogas.

W. Colmery, Amerikos Le
giono vadas, kuris šiomis 
dienomis atvyko Į-New Yor- 
ką dalyvauti Legiono meti
niam suvažiavime. New 
Yorke šią savaitę suvažiuos 
apie 500,000 legionierių.

Skelbkitės Vieny
balių bus

busimieji 
Kasmočių 

; Rd., 
vienin- 
rengti 

R.

Pastebėta, kad nuo
Dienos parduodama daugiau 
maisto produktų. Urmo parda
vėjai mano, kad maisto pro
duktų prekyba didės per kelis 
mėnesius.

Vakai policija saugojo di
desniuosius teatrus ties Times 
Square, nes 23-se kinotea- 
truose buvo mėtomos dvokian
čios ir ašarinės bombos. Tea
trų tarnautojų streikas 
nepasibaigė.

IEŠKOJIMAI
PAIEŠKAU savo tėvo Juozo Čes

nako gyvenęs 3826 So. Emerald Avet. 
Chicago. Ill. Prašau atsišaukti arba tu
rintys žinių apie jį pranešti sekančiu 
adresu:

ANTANINA GAILIC’NIENE, 
268 Lombard St..

Haven, Conn.
(204—5)

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas 

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS, L. I. 
TefT^BOulcvard 8-1135

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

43. — Matydamas, kad iš Y- 
deni daugiau nieko nesužinos, 
Tarzanas išnyko medžių vir
šūnėse. Bet jis ūmai grįžo ne- 
pasteb’mas, kad slaptai sekti 
Ydeni ir surasti, kur gyvena 
kavurai. Tik Tarzanas apsiri
ko: Ydeni keliavo ne į šiaurę, 
tik į pietų šalį!

wnmmSH

R

's,z.v.

O

■

.„„■..■.-.į 
x S:

Valandų valandomis Tarzanas 
iš medžių tėmijo keliaujantį 
kavurą. Pagaliau jis suprato, 
tasai baltasis laukinis eina 
link Udalo kaimo, iš kur Tar
zanas neseniai pabėgo. Netoli 
kaimo Ydeni įlipo 
ir pasislėpt

j medžius

Jungt. Valst. prezi
dentas H. Hoover’is atvyko Į 
New Yorką, kur žada išbūti 
kelias savaites. Nors sakosi at- IBMT DARBININKAI GRA-
vykęs privačiais ar biznio rei
kalais, betgi manoma, kad jis 
tarsis su respublikonų vadais.

Dangoraižių tarnautojai 
streikuoja

ŠešiųVakar sustreikavo
ew Yorko dangoraižių tar

nautojai. Žada streikuoti ir 
kaikurių kitų dangoraižių 
nautojai ir darbininkai.

Mažėja automobilių 
nelaimes

tar-

Policijos Departamento .sau
gumo biuras praneša, kad pra
ėjusią savaitę mažiau automo
bilių susikūlė ir mažiau žmo
nių žuvo arba susižeidė, negu 
pernai tą pat savaitę.

Praėjusią savaitę Įvyko 527 
automobilių nelaimės, kurių

SINA STREIKUOTI

CIO Transporto 
kų Unija reikalauja 
vadovybės pakelti 
kams atlyginimą 12

sumažinti darbo 
laika

1937 nu, Rug*ėjo-Scpt. 15 3.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

168 GjtAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

-------- *----- ----- -------------niiii.:j«ii

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkfli savo Williamsburgo ofisą i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor Sl •

BROOKLYN. N. Y. r ■
Tel. EVergreen 7-1.312

. PRIĖMIMO VALANDOS*; 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vaL

FLATBUSH OFISAS: 
3220 Avenue J. 

\ j
Skaitykit Vienybę

Darbinin- 
iš BMT 

darbinin- 
centų ya- 

va-
ir pagerinti 
Unijos komi-

susirinki- 
ar strei-

minėtoji

landai, 
landas 
darbo sąlygas, 
tetas praneša, kad kompanija 
atsisakė pakelti atlyginimą. 
ŠĮ vakarą ir rytojaus rytą šau 
kiamieji darbininkų 
mai turės nuspręsti, 
kuoti ar ne.

Jei kompanija ir
unija nesusitars ię jei darbi
ninkai nuspręs streikuoti, tai 
Didžiojo New Yrorko ir apy
linkių gyventojai atsidurs keb
lioje būtyje: gali sustoti visi 
BMT požeminiai traukiniai, 
eleveitoriai, tramvajai ir bu- 
sai, kuriais kasdien naudojasi 

metu žuvo 8 ir susižeidė 636 J apie du milijonus keleivių.

AIDONE galite gauti

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDO1^ o •

Jeigu nušalot, ir-.udokite AIDONE 
. Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

, muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite 
DONE

P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaisrinču

VAISTINĖS

1 - PIGIAU XL SI PIRKTI!

2 - IŠLAIKYMAS MAŽIAU KAŠTUOJA!

3 - SUTAUPO ELEKTROS!

. Ateikite 
metų šaldytuvus, ir jūs 
turėti savo virtuvėje. Žymiai 
brangiai kainuoja. Naujas, 
Electric sandariai uždarytas 
Unit” duoda daugiau šalčio 
žiau elektros.

1937 
vieną

naujus
tikrai norėsite 

nupigintas ir ne
galingas General
pliene “Thrift 

ir naudoja ma-

naujus patogu- 
ir ekonomiškumą, padidintą jėgą, žemą 

kainą — tada pažiūrėkite į kainos

Palyginkite šį puikų modelį, 
mus 

operavimo 
kortelę.

šalčiui gaminti mė
sų “Forced Feed

Vienintelis 
chanizmas
Lubrication” ir “Oil Cooling” 
išskiriamas pavidalas, kuris pi
giau 
giau

kainuoja operuoti ir il- 
laikys.

^^utomtftic

THRIFT
• ■■ T

ĮONIT į
Seoled-in-Steel

FRIEDMAN’S MUSIC SHOP 
433 Graham Avenue, Brooklyn, N, Y 

Tel.: EVergreen 8-4798

Tarzanas matė, kaip Ydeni nu- 
sivyniojo nuo savęs ilgą virvę, 
su kilpa ant galo. Netoliese pa 
Algirdo moterų balsai. Ydeni 
tuoj nuėjo medžių šakomis 
link tų balsų, lyg tikras me
džiotojas, ieškodamas savo au
kos. Toks jau džiuglėse gyve
nimas...

Edgar Rice

...Toks džiuglėse gyvenimas! 
Taip gyvena žmogus ir žvėris. 
Dėl to ir Brownas su Tibbs iš
girdę išgąstingą Janės riksmą, 
suprato, kad ši moteris beme
džiodama savo auką, likosi ki
to žvėries auka. Jiedu nieko 
nelaukdami leidosi ieškoti Ja
nės.

į

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenue 
Maspeth, L. L 

Tel. JUniper 5-9796

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) / 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTĖMIS '■&’

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

GARSAS”BAKERY
T ii. B vtt yno l -

Burrougns

Kas bus

kitame
Vienybės
numeryje

toliau —
žiūrėkite

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

-
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ŠIEMET LIETUVOJE GERESNI METAIII®
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U SAKO GENEROLAS NAGEVIČIUS Į
APIE PIETĮ! AMERIKOS LIETUVIUS —
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Lietuvos armijos gen. Nage
vičius šią vasarą lankėsi Pietų keliauninkas 
Amerikoje. Sugrįžęs iš tos ke- tuščias Argentinos lietuvių baž’konominė krizė anksčiau JJęr

į organizacijų ir 
[įstaigų parodymais, šiemet Lie 

------ tuvos ekonominis gyvenimas y- 
Dar vieną originalų reiškinį ra sutvirtėjęs, palengvėjęs, ly- 
------ i pastebėjęs, tai ginant su pereitais metais. E-

l S-S "

E?

- dam

me

mi n
šaulį# 
saulh

nesusipratimų, žodžiu 
ie savo silpnesnių kai

p i

i senatorius Var

n Zeeland buvo 
bon ūsų tebesant vyriausybės 
liko suimtas ir kaltinamas

I;
o

lionės, gen. Nagevičius Kauno 
spaudos atstovams papasakojo 
savo įspūdžius, patiekė duo
menis, kuriuos kelionėje su
rinko ir t.t.

— Pietų Amerikoj aš bu
vau, — sako gen. Nagevičius: 
— Rio de Janeiro 1 dieną, Sao 
Paulo — 2, Montevideo — 1 
ir Argentinoj — 6 dienas.

Pasakotojas pasisakė į)atie-j 
kiąs faktus, bet nieko nekriti
kuojąs, net nevertinąs, bet iš i 
pasakojimo paaiškėjo, kad ge- 
riausį įspūdį daro Sao Paulo ’ 
lietuvių santykiai, kultūrinis su ■ 
sitvarkymas ir gyvenimas.

Suminėjęs lietuvių organiza-' 
cijas, kurios ieško būdų suda-i 
ryti centrinį organą, kuris su-j 
derintų visų pakraipų organi-j 
zacijų veikimą, gen. Nagevi-j 
čius plačiau apsistoja ties lietu 
vių mokyklomis, kurių Sao 
Paulo lietuviai turi 5 mokyk* 
ląs, 4 savo nuosavuose namuo
se. Visos mokyklos gražiai į- 
rengtos, vMkai kultūringai at
rodo. Visos mokyklos yra ži
nioje Brazilijos lietuvių sąjun
gos, kurios pirmininku yra p. 
Majus.

— Tačiau viena mokykla, 
Valančiaus vardo mokykla, ku 
ri yra pačiame miesto centre, 
labai patogioj vietoj ir kurios 
vedėju yra mok. Bakšys., atsi
dūrė labai sunkioj padėty, nes 
namas, kuriame mokykla turi 
butą, parduodamas. Yra rei
kalinga skubi pagelba. Namas 
pigiai parduodamas. Mokykla 
yra miesto centre, tinka susi
rinkimams. Be to, ji turi apie 
100 vaikų, kurių, netekus bu
to, nebus kur dėti ir jie turės 
pakrikti.

Genf*Nagevičius pasakoja a- 
pie S. Paulo lieutviškus prie
miesčius, pav., Vila Belą, kur 
gyvena apie 2,500 lietuvių, ku
rie turi apie 400 savo namų, 
čia ir mokykla graži;-mok. L. 
Gaigalo vedama. Kitas prie
miestis Moka taip pat labai 
lietuviškas,, irgi ipokykla su 
300 vietų sale.

Būdamas Brazilijoj gen. Na
gevičius girdėjęs, kad Lietuva 
su Brazilija>esanti sudariusi su 
tartį apgyvendinti 1,500 lietu
vių Brazilijoj, tačiau konsula
tas apie tai žinių neturįs.

Rio de Janeiro lietuvių esą 
apie 1,000, bet jie net mokyk
los neturį, o reikalas labai pri
brendęs.

Įdomu, kad Rio de Janeiro 
miesto lietuvių daugumas juo 
skubiau, sąko, bėgtų iš miesto 
į kaimus prie žemės ūkio, jei
gu tik galėtų įsikurti. Jie lau
kia organizuotos pagalbos.

Argentinoj gen. Nagevičius 
išbuvo 6 dienas, turėjo dauge
lį susitikimų, daugiau patyrė 
ir sako:

— Argentinos lietuviai pasi
dalinę daugeliu srovių ir tai 
natūnriu. Tačiau aš čia paste
bėjau neturintį Lietuvoj analo
gijos reiškinį: “sentautininkų” 
atstovas Kliauga savo laikraš
ty skelbia, kad P. šalčius ir 
Aukštuolis su štabu yra raudo- 
niausi ir esą pasiryžę sužlug
dyti tautininkus.. Tai virš ma
no supratimo...

Vienybe
Ėttablitbtd 1886

LITHUANIAN DAILY UNITY 
Oldest Lithuanian Newspaper 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Į

Published daily except Sun-' 
days and Holidays by

B. J. Schegauf J. Tysliav* 
President

Būrelis rusų mokslininką, pa 
siekę šiaurės ašigalį, apsigy
veno jame ant plaukiojančios, 
didžiulės ledinės, norėdami iš
tirti Arktikos atmosferines są
lygas ir gajntą. |<as mėnuo jie 
siunčia apyskaitas iš savo moks 
Hnių darbų. Jų surinkti davi
niai apie šią paslaptingą pa
saulio dalį yra ne tik nauji, 
bet kartais ir visai nelaukti.

didėjo. Dėl to pagyvėjo kartu 
Lietuvos pramonė ir prekyba. 
Sakysim, šiemet žemės ūkio 
mašinų, dirbtinių trąšų ir kitų 
reikmenų pirkimas padvigubė
jo. Eina sparti statyba ne tik
tai mieštuose, bet ir sodžiuje. 
Kuriasi naujų pramonės įmo
nių, j esamosios dirba įtemp
tai. Kai kurios net su dviem 
ar trim darbininkų pakaitom. 
Anksčiau kasmet išvažiuoda
vo vasaros laukų darbams 5.- 
000—8,000 Lietuvos darbinin- 
ki/’į,Latviją. Ten, o tiesa, rau

pų lauko darbininkai gaudavo 
Į geresnį atlyginimą, bet tuo ma 
| žai tegalėdavo pasinaudoti, 
nes praleisdavo užsieny laiką,” 
kada ūkininkams darbininkai 
reikalingiausi. Rudenį grįžę 
menkas sutaupąs greit sueik- 
vodavo ir už menkiausį atlygi
nimą turėdavo kur nors ieško
ti darbo. Taigi, iš mūsų darbi
ninkų turėdavo naudos tiktai 
Latvijos žemės ūkis, kurio siin 
kiaušius vasaros darbus dirb
davo keli tūkstančiai svetimų 
darbininku.

Šiemet Lietuvos la-uko dar
bininkams buvo uždrausta vyk 
ti fiatviją,.nes tokių darbinin
kų vasarą trūksta ir Lietuvoje. 
Dabar įsitikinta, kad toks už
draudimas buvo tikslus: laukų 
darbininkų pertekliaus Lietu
voje ir-šiemet nebuvo, šiemet 
didesnį darbininkų skaičių yra 
Suėmusi ir mūsų pramonė, ku
ri dirba visai normaliai ir ku
riasi vis naujų įmonių. Audi
nių fabrikai, sakysim, visą lai
šką dirba dieną — naktį, trim 
darbininkų pakaitomi.

Taigi, bendrai paėmus, šie
met Lietuvos ekonominis gyve
nimas rodo daugiau gyvumo, 
ekonominė krizė žymiai išgy
venama. Ypač ūkininkai, gau
dami ūž savo parduodamus ga 
minius aukštesnes kainas, at
sigriebia, o ūkininkai bene sun 
kiaušiai juto ekonominės kri
zės sunkumus.

tyse, taip pat gausiai teka į 
Šiaurės ašigalio rajoną ir žy
miai Sušildo net centrinę jo 
dalį.

Bendras vartdens tempera-’ 
tūros vaizdas paskirose gilu
mose yra toks: 250—600 ųj.et- 
rų gilumoje eina šilta srovė iš 
Atlantą vandenyno, ir to sluoks 
nię temperatūra yra aukščiau 
nulio; 750 metrų gilumoje tem 
peratūra priartėja 0 % paskui 
ji tolydžįo įtrinta, kol pasiekia 
2,500—3,000 metrų gilumoje 
0,82—0.84. Einant giliau, tem
peratūra pradeda kilti, kol pa
siekia* ajne 2° šilimos sluoks
nyje, gaubiančiame dugną.

Srovių greitumas įvairiose 
gilumose buvo stebimas Ekma- 
nOrMertzo aparato pagalba. 
Aparatas buvo nuleistas į 1,- 
0Q0 metrų gilumą, t. y. į tokį 
vandens sluoksnį, kuriame šil
to vandens srovė nebeina, ir 
400—50Q metrų gilumon, kur 
teka Atlanto vanduo.

mis pastebėjo paukščius. Per 
liepos mėnesį stovyklos apylin
kėje buvo pastebėtos keturios 
skirtingų rūšių žuvėdros. Rug
pjūčio 4 d. žiemotojai matė lo
kį ir du mažus lokiukus.

Įdomių rezultatų davė tyri
nėjimas mikroskopinių orga
nizmų vadinamų plgnctpnais. 
Vandenyje iš tūkstančio metrų 
gilumos buvo randama įvairių 
minkštakūnių skąičiai raudo
nos spalvos, kurie budingi di
džiųjų gelmių gyvūnams. Pa
staromis liepos mėnesio dieno
mis buvo pastebėta permainų 
planctonų gyvenime. Gyvybė 
juose pasireiškė labai origina
liu nudažymu vandens pavir
šiaus geltonai raudona spalva.

tuvą smarkiai slėgė ne tiktai 
dėl to, kad žemės ūkio gami
niai — produktai buvo labai 
atpigę, bet ir def to, kad tuos 
produktus net ir labai žemo
mis kainomis užsieniuose buvo 
labai sunku parduoti. Lietuvos 

(ekonominis karas su Vo-kieti- 
I i a tęsėsi beveik trejus metus 
ir tą laiką vokiečiai beveik nie 
ko neoirko if Lietuvos. Pikčiau 
šia. kad Vokietija savo rinką 
Lietuvos prekėms uždarė stai- 

įga, netikėtai, tuo tarpu kaip 
i ta rinka suimdavo apie pusę 
(visų užsieniuose parduodamų 

vokiečiai 
i uždarydami savo rinką Lietu
vos prekėms, tikėjosi Lietuvos 
vyriausybę į nusileidimus poli
tiniuose klausimuose, ypač 
Klaipėdos reikaluose. Tačiau 
Lietuva ryžosi verčiau pakelti 
didelį ekonominį vokiečių spau 
dimą, negu nusileisti jų politi
niams reikalavimams, ypač, ka 
da vokiečių užgaidoms galo 
nesimatė. Kai Lietuva susodi
no į kaltinamųjų suolą virš šim 
tinės Klaipėdos krašto vokie
tininkų ir kai Lietuvos teismas 
juos nuteisė, Vokietija buvo vi 
sai įdūkusi. Buvo laikas, kad 
Lietuvos prekės nebuvo įlei
džiamos ne tiktai į Vokietiją, 
bet nebuvo leidžiama jas pra
vežti net tranzitu per Vokie
tiją į kitus kraštus. Pavyz
džiui, dar ir dabar Lietuvoje 
juokiamasi, kaip prieš trejetą 
metų teko Lietuvos miesčio- 
nims, daugiausia valdininkams 
privalomai iš ūkininkų supirk
ti apie pusmilijonį žąsų, kurios 
buvo paruoštos vokiečių kalė
diniam stalui... Na ir kągi? 
Žąsis patys sunaudojome, juo
kaudami, kad nors kartą teko 
vokiečius maloniai pavaduoti 
— už juos žąsiena pasisotinti.

Tada tai ir Lietuvos vyriau
sybė ir ekonominės įstaigos vi
su smarkumu sujudo ieškoti 
Lietuvos žemės ūkio gaminiams 
naujų rinkų, ir jų surado. Per 
porą mėtų buvo surasta rinkų 
visoms Lietuvos užsieniuose 
parduodamoms prekėms. Eko
nominio atkutimo labai nesi
jautė tiktai todėl, kad kainos 
žemės ūkio gaminiams buvo 
labai žemos. Vyriausybė už
sienio prekybai palaikyti de
šimtis milijonų litų primokėda
vo, kad tiktai ūkininkai gautų 
pakenčiamesnes kainas už sa
vo sunkaus darbo vaisius. Ta
čiau ir šita negerovė, nors da
linai jau nyksta, nes kainos 
jau pernai ėmė taisytis, o 
met kai kuriuos produktus 
Įima parduoti užsieniuose 
sai nebloga kaina. Dabar 
nėra sunkumų Lietuvos pre
kes užsieniuose parduoti, ir vy 
riausybei nereikia primokėti, 
nes ūkininkai gauna gana ge
ras kainas. Tuo būdu pas ūki
ninkus atsirado daugiau pini- 
gų — jų perkamoji galia pa-

nyčias.
Prisiminęs Anglijos lietuvius 

kurių matęs pilną bažnyčią 
gen. Nagevičius lygina ir 
ko:

—* Bažnyčioj buvo apie 10 j
‘ žmonių, ne daugiau. Mane
Į nusebino. Tas reiškinys mane ] 
! juo labiau nustebino, kad ir( 
vienoj lietuvių mokykloj t

I vienas vaikas mokėjo šiaip 
i taip lietuviškai “Tėve mūsų” 
(ir 4 vaikai ispaniškai, o visi I 
! kiti apie poterius supratimo ne j 
turi...

i Dar vienas kurjozas. Gen., v. .i.. ... -• prekių. Kaip žiniaNagevičius norejes uzein į laik P . , ♦ - 
raščio redakciją pagal adresą, • 
kuris jame skelbiamas, bet...

i radęs siuvyklą. Pasirodęs adre 
’ sas fiktyvus.

ko gen. Nagevičius, pasako
damas gana sunkius šiuo at
žvilgiu įspūdžius.

— Liguistas neapykantos ir 
kovos pasireiškimas. Spaudoj 
tai pasireiškia ypač griežtai. 
Dažnai tai yra ne tik srovinio, 
politinio nusistatymo pasireiš- 
kiriias, bet tiesiog skaitytojų 
gaudymo priemonė. Bet, gal 
būt, iš to išsikristalizuos sro
vės, nes vis dėlto jaučiamos ir 
čia pastangos sukurti bendrą 
organizaciją. Bet čia yra ir 
labai gražių faktų.

— Daugelio lietuvių vaikai 
prasimušo į aukštąsias mokyk
las, ir dabar yra lietuvių stu
dentų visuose fakultetuose; y- 
ra studentų muzikos, baleto ir 
t.t. mokyklose, žodžiu, netru
kus Argentinos lietuviai pasi
gamins savo inteligentų. Ar
gentinoj yra ir daug gerai gy
venančių lietuvių, yra ir gero
kai turtingų.

Urugvajaus lietuviai, kurių 
esą apie 2,000 Montevideo 
mieste, katalikų federacijos 
pirmininko pareiškimu, esą rei 
kalingi kunigo, bet gero kuni
go, o ne prasto. Jei blogas, tai 
geriam jokio, nes blogas kuni
gas pridarąs daug žalos. Mon
tevideo lietuviai turi mokyklą 
su 63 mokiniais.

Gen. Nagevičius tyręs, kiek 
leido laikas ir sąlygos, išeivys- 
tės’ ir kolonijų steigimo klau
simus.

P. šalčiaus nuomonė — steig 
ti lietuvių kolonijas Brazilijoj, 
pietinėse estadose. Tokia nuo
monė ir Rio de Janeiro lietu
vių. Riselis patariąs Patagoni- 
ją. Bet visi vienam balsui šau
kia, kad reikia klausimą spręs 
ti organizuotai, kad. reikia su
daryti aiškų išeivystės ir kolo
nizavimo planą. Pavyzdžiui nu 
rodomi japonai, kurie įsikūrę 
Brazilijoj puikiausiai.

Baigdamas svarbiąją savo 
pranešimo dalį, gen. Nagevi
čius pastebi, kad trumpu lai
ku jis, suprantama, negalėjęs 
tiksliau Bei nuodugniau vis
ko patirti
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Meteorologiniai stebėjimai
Birželio mėnesį šiaurės aši

galio rajone vidutinė tempe
ratūra buvo 2 šalčio. Aukš
čiausia mėnesio temperatūra, 
1° šilimos, buvo užregistruota 
birželio 11 d. Liepos mėnesį 
vidutinė oro temeperatūra bu
vo 0,2% aukščiausia tempera
tūra 1,7°, šalčio ir žemiausia 
2° šalčio. Liepos gale 40 cm 
sniego danga, kuri dengė visą 
paviršių, ėmė ištisai tirpti.

Hydrologipiai darbai
Vandenyno gilumo matavi

mai parodė, kad poliaus ra
jone yra vietų gilesnių kaip 
4,000 metrų. Žiemotojai ma
tavo vandenyno gylį tris kar
tus. Vandenyno dugnas, ledi
nei slenkant, pradžioje stanga 
gilėjo, paskui ėmė gilėti nuo
laidžiau. Tarp pirmo ir antro 
matavimo dugnas pagilėjo 84 
metrais 15 mylių tarpe, tarp 
antrojo ir trečiojo matavimo 
jis tepagilėjo tik 11 metrų 40 
mylių tarpe.

Per pastarąjį matavimą van
denyno dugnas pasirodė sudė
tas iš dviejų sluoksnių: viršu- 
tinįjį sluoksnį sudaro rudos 
spalvos dumblas, o apatinyjį 
— pilkas. To dumblo pavyz
džių buvo išgraibyta iš kelių 
gilumo vietų ir ištirta stoties 
hydrocheminėje laboratorijoje. 
Remdamiesi savo temperatūros 
ir vandens sūrumo daviniais, 
žiemotojai nustatė, kad Atlan
to vandenyno vandens, kuriuos 
Nansenas pastebėjo pietų sri-

Šiaurės ašigalio gyvūnija 
augmenija.

Išeinant iš Nanseno, Peąry 
ir Amundseno stebėjimų, bu
vo manoma, kad šiaurės aši
galio centralinis rajonas yra 
visiškai neturtingas ir kad ja
me visai nesą gyvybės. Tačiau 
žiemotojai jau pačiomis savo 
gyvenimo ant ledinės dieno-

ir

Magnetiniai stebėjimai
Žiemotojai nustatė magnetu 

nio lauko elementus magneti
nio teodolito pagalba. Bandy
mai buvo daromi paskirose le
dinės kelionės vietose. Stebė
jimai parode, kad magnetinis 
laukas poliaus rajone yra' pa
lyginti ramus. Teodolito pa
galba, kasdien nustatomos ko- 
ordinatos. Debesys, kurie daž
nai padengia ašigalį, labai kliu 
do astronominiams stebėji
mams Tačiau liepos pradžioje 
pasitaikė popa palyginti gied
rių dienų, kurios buvo panau
dotos atmosferos elektros ty
rimui.

ROMOS IR BERLYNO AŠIS

■l

KALBANT APIE NAUJO KARO PAVOJU
I ____

Pereitas pasaulinis karas, 
matyti, žmonijos visai neišgąs
dino. Praėjus dvidešimts trims 
metams, pasaulis vėl pradėjo 
kalbėti apie naujo karo baise
nybes. Ir, štai, lietuvių tautos 
žaizda, Vilniaus kraštas, davė 
gerą apetitą ir kitoms tautoms 
panašių priemonių griebtis. 
Dar 1920 metais, kai lietuvių 
tauta stojo nepriklausomam gy 
venimui, buvo, lyg tas kūdi
kis, silpnutė. Neturėjo geros 
kariuomenės,'ginklų, pinigų, i^ 
skyrus norą ir pasiryžimą gy
venti nepriklausomai, kurti sa
vo gyvenimą. Klastingas len
kas, visa tai matydamas, pa
sinaudojo ta proga. Išplėšė lie
tuvių tautai sostinę -Vilnių su 
trečdaliu teritorijos. Ir nega
na to. Jų noras buvo -visai pra
žudyti tik ką atgimusią Lietu
vos valstybę. Vilniaus krašto 
netekimas — lietuvių tautai di 
delis smūgis, o pasauliui biau 
ri pamoka imtis panašių žy
gių prieš silpnesnes tautas. Ir 
ši biauri lenkų pamoka, turi 
atgarsius šiandien.

Po didžiojo pasaulinio karo, 
kai didesnės valstybes atsigrie
bė, apginklavo savo kariuome
nes moderniškais ginklais, pra 
dėjo iš naujo galvoti apie nau
jo karo baisenybes, pradėjo | 
ieškoti 
kibti pi 
mynų.i

Ja po 
ginkluota 
metais 
Mfndz

Po Mussolinio kalbos Paler
mo mieste tarptautinėje spau
doje pradeda kalbėti apie ga
limą Mussolinio vizitą Hitle- 
riui, o kai kurie šaltiniai ėmė 
tvirtinti, kad Mussolinis jau 
greitu laiku vyksiąs Vokieti
jon. Tiesą, italai šių gandų at
žvilgiu laikosi labai rezervuo
tai, ir, nors tokio vizito gali
mybės neatmeta, vis dėlto ne
tvirtina, kad jis galėtų įvykti 
artimiausiu laiku, šis klausk 
mas nėra naujas. Jis kabo ore 
jau trejus metus, pradedant 
tuo momentu, kai 1934 m. kan 
clęris Hitleris oficialiai aplan
kė Mussolini Venecijoje. Ta
čiau tas vizitas nedavė pagei
daujamų vaisių tampresniam 
vokiečių — italų bendradar
biavimui, nes jis, priešingai, 
netgi paskubino Strezos fron
to susidarymą.

Tačiau nuo anų laikų daly
kai žymiai pasikeitė. Strezos 
frontas susikūlė į Etiopijos kri
zę: baronas Neurathas ir gra
fas Ciano, prieš metus nusta
tė sutartinės italų — vokiečių 
politikos^ bazes. Ta politika 
itin* ryškiai pasireiškia per Is-

giasi kištis į dviejų valstybių 
nesusipratimus.

Pereitos sąvaitės spauda tei
kia žinių apie visai rimtą karo 
pavojų ne tik Azijoj, bet ir 
Europoj. Juk nėra paslaptis, 
kad Italija ir Vokietija remia 
gen. Franco pusę. Sovietų Ru
sija, Prancūzija, Anglija — 
vyriausybininkus.

Prieš dvi savaites Vidurže
mio jūroje nuskandinti du So
vietų prekybiniai laivai. Sovie
tų spauda pareiškė, kad tai 
Italijos “piratų” darbas, šis 
Sovietų pareiškimas sukėlė di
delio triukšmo. Tam tikslui, ma 
žame švencarijos miestely, 
Nyon, buvo sušaukta konfe
rencija. Italija ir Vokietija ne
dalyvavo. Ir manoma, kad I-
talija su Vokietija šios konfe- go vizitų Italijoje vėl buvo pra 
rencijos nutarimams nepritars, dėta kalbėti apie Dučės ir Hit- 
Anglijos ir Prancūzijos karo 
laivai išvyko į Viduržemio jū
rą gaudyti “piratų”.

Šią savaitę Europos valsty
bių vyrai tariasi dėl Japonijos 
. t.r. .. '1. . »- 1 • L Į 1 HV-LO JJV jiao A JOJO Lalu nei vivuaiovvia-
ir Kinijos rei]<a ij čia taip pa į jar n-ra nej oficja]aus Cistinės Vokietijos ir fašistinės 

nei pusiau oficialaus patvirti- Italijos. Taigi, matome 
nimo, vistiį šiuo metu yra pa-

Vokiečių spauda, savaime, 
aišku; Palermo kalbai teikia 
ypatingą reikšmę, ypač tai jos 
daliai^ kur kalbama apie Vo
kietijos ir Italijos “veiksmų so
lidarumą” ir tvirtinama, kad 
negalima susiartinti su Berly
nu, ignoruojant Romą, ar su 
Roma, ignoruojant Berija. Ir 
nacionalsocialistinė spauda pa
reiškia, kad Vokietijai sutarti
nė politika su Italija taip pat 
yra viena kapitalinių “realy
bių” ir kad italų užsienio po
litikos pagrindiniai principai 
yra tie patys, kaip ir vokiečių. 
Abiejuose kraštuose mėgstama 
pabrėžti, kad “Romos — Ber
lyno ašis” yra vienas svarbiau
sių taikos įrankių. Tas tvirtini
mas nėra naujas.

Norėtume tikėti Mussolinio 
ir Hitlerio taikingu nusiteiki
mu, tačiau, deja, dalykai daž
niausiai taip susideda, kad ita
lų — vokiečių solidarumas pa
tarnauja politikai, sunkiai su
derinamai su visuotinu saugu
mu ir plačiu tautų bendradar
biavimu.

Žinome pastangas, pritrauk
ti kai kurias Europos vidurio

panijos konfliktą ir taip vadi- ir rytų valstybes prie “Romos 
namą “Berlyno — Romos ašį”, I — Berlyno ašies”, išskiriant 
kurią Mussolini savo Palermo Čekoslovakiją. Visi mato, kad 
kalboje dar ’kartą iškėlė kaip ta ašis sistemingai veikia prieš 
vieną pagrindinių “realybių”, Tautų Sąjungą, kai tuo tarpu 
kuria, remiasi Italijos užsienio kitos valstybės lieka ištikimos 
politixa. Pereitą rudenį po ba
rono Neuratho ir gen. Goerin-

I

I

Genevos institucijos princi
pams ir metodams. Pagaliau, 
palietę Ispanijos krizę, negin
čijamai matome, kad sutarti
nė italų — vokiečių veikla be 
paliovos priešinasi nesikišimo 
politikai ir kad ji dažnai au

ta pasiruošimai svarbiems pa- j koja Europos reikalus tai ide- 
sitarimams bendrais Europos ologijai, kuri yra vienintelis tik 
reikalais, šie gandai, nors jie]ras ryšys tarp nacionalsocią-

lerio pasimatymą. Todėl nieko 
nuostabaus, kad prie tos min
ties grįžtama dabar, kai,, vyks--

rimtas reikalas. Italijos ir Vo 
kietijos spauda palankiai ap kad

Romos — Berlvno ašis” men-
sija, sakoma, turi padariusi ka | 
ro sutartį su Kinija. Kas bus, į 
pamatysime vėliau.

A. Alekna.

'! tikimesni, kaip tie. kurie sklys- kai tepasitarnauja taikai ir pa- 
1 ta apie britų ministerio pirmi- teisina tuos rezervus, su ku- 
! ninko Neville Chamberlaino .vi- riais buvo priimta Mussolinio 
j zitą Italijoje ar net Mussolinio kalba Prancūzijoje ir Anglijo- 

I vizitą Londone. Ije. „ T.

amos čia vieną, čia ki-

metais, Ispanijoje su- 
i vidaus karas. Į tą 
kiša ir keletas kitų di-

ais 
enės 100.000 vy 
kariuomenės į Ki

liepsna 
karą Į 
dėsnių 
tai ren 
(a pus<

Dar

ija, turėdama gerai 
kariuomenę, 1931 

užpuola kinus ir paima 
iūriją.
ja užpuola beginklę E- 
ir ją nukariauja, teisin- 

Jtiopija — neci-

Ispanijoję nepasibaigus 
karui, kuris jau antri 

tęsiasi, Japonija puola 
Ir žiūrint į šį dalyką, iš 

ilima matyti, kad pa
žengia prie naujo pa- 
) karo. Ypač todėl, kad 
rios valstybės jėga sten-

Japonų marynai veža 
su&auKė savo kariuoi 
dar tebeveža daugiau

r > į

ia ponai 
ir vis
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